
REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETa N1.€3/2019 Data: asi - Agenzia Spazia/e Italiana
AOO _ASI _2 - Agenzia Spaziale Italiana

DECRETI DGN. p. 1 &°4 n. 0000283 ---23/05/2019 -
agma: REGISTRAZIONE

aGGETTo. : approvazione della proroga tecnica e stipula dell' atto Aggiuntivo n. 2 al contratto
ASVI'elespazio S.p.~. n. 2016-9-1.0e successivo atto aggiuntivo n. 2016-9-1.1-2019per
l'affidamento dei servizi di "Supporto aperativo dell'Infrastruttura del Gateway di
Athena-Fidus", per un periodo massimo di tre mesi.

IL DIRETTaRE GENERALE

VISTI:
- il Decreto Legislativo 4 giugno 2003,n. 128 recante "Riordino dell'Agenzia Spaziale Italiana (ASI)"
e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 recante "Riordino degli enti di ricerca in attuazione
dell'articolo 1 della legge 27 settembre 2007, n. 165" e successive modifiche;
il Decreto Legislativo 25 novembre 2016, n. 218 recante "Semplificazione delle attività degli enti
pubblici di ricerca ai sensi dell'articolo 13 della legge 7agosto 2015, n. 124" e successive modifiche;
la Legge 11 gennaio 2018, n. 7 recante "Misure per il coordinamento della politica spaziale e
aerospaziale e disposizioni concernenti l'organizzazione e il funzionamento dell'Agenzia spaziale
italiana" e successive modifiche;
lo Statuto dell'ASI, entrato in vigore il 10maggio 2011, approvato con Deliberazione n. 1 del 9
marzo 2011del Consiglio di amministrazione, integrato dagli esperti nominati ai sensi dell'art.
3 del citato D. Lgs n. 213/2009, e successivamente modificato, da ultimo, con la Deliberazione
del Consiglio di Amministrazione n. 138del 20 luglio 2017;
il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità, entrato in vigore il 27 gennaio 2018,
approvato dal Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 85 del 29maggio 2017;
il Regolamento di Organizzazione, entrato in vigore il 22 febbraio 2018, approvato dal
Consiglio di Amministrazione con Deliberazione n. 240 del 15 dicembre 2017;
il Regolamento del Personale entrato in vigore il5 aprile 2018,approvato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 86 del 29 maggio 2017 e modificato con Deliberazione del
Consiglio di Amministrazione n. 4 del 6 febbraio 2018;
il Documento di Visione Strategica decennale dell' ASI 2016-2025 (DVS) approvato con
Deliberazione del Consiglio di Amministrazione n. 119del 25 luglio 2016;
il Piano Triennale di Attività 2018-2020 (PTA 2018-2020) deliberato dal Consiglio di
Amministrazione con Deliberazione n. 30 del 6 marzo 2018;
il Piano Triennale della Performance 2019-2021 approvato con Decreto del Commissario
Straordinario n. 54/2019 del 12marzo 2019;
il Decreto del Ministro dell'Istruzione, dell'Università e della Ricerca n. 357 dellO aprile 2019
concernente la nomina di Giorgio Saccoccia a Presidente dell' Agenzia Spaziale Italiana e di
Alessandra Celletti, Maurizio Cheli e Luisa Riccardi a Consiglieri di Amministrazione
dell' Agenzia Spaziale Italiana;
la Delibera del Consiglio di Amministrazione n.2 del 3 maggio 2019 avente ad oggetto
"Determinazioni relative all'incarico di Direttore generale dell'Agenzia Spaziale Italiana";
il Preventivo Finanziario Decisionale 2019, con allegato il Preventivo Finanziario Gestionale



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETO N.723/2019 Data: asi - Agenzia Spaziale Italiana
AOO _ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana

DECRETI DGN
Prot. n. 0000283 --23/05120 I 9 -

Pagina: 2 di 4 REGISTRAZIONE

OGGETTO: approvazione della proroga tecnica e stipula dell'atto Aggiuntivo n. 2 al contratto
ASI/felespazio S.p.A. n. 2016-9-1.0e successivo atto aggiuntivo n. 2016-9-1.1-2019per
l'affidamento dei servizi di "Supporto Operativo dell'Infrastruttura del Gateway di
Athena-Fidus", per un periodo massimo di tre mesi.

2019ed il Bilancio Triennale 2019-2021,approvato dal Commissario Straordinario dell'Agenzia
Spaziale Italiana con Decreto n. 10 dellO dicembre 2018;

VISTOil contratto ASI/Telespazio S.p.A. 2016-9-1.0per il "Supporto Operativo dell'infrastruttura
del Gateway Athena-Fidus Civile", sottoscritto in data 9/11/2016 che prevede un importo totale
pari ad € 182.605,00(+ IVA) per un importo complessivo di euro 222.778,10(IVA compresa) e una
durata di 24 mesi a partire dal kick-off meeting, tenutosi in data 23/1/2017 con scadenza il
23/1/2019;

VISTO l'Atto Aggiuntivo n. 2016-9-1.1-2019al contratto ASI N. 2016-9-1.0"Supporto Operativo
Infrastruttura Gateway Athena-Fidus", firmato in data 23/1/2019, della durata di 4 mesi, con
scadenza pertanto il 23/5/2019, per un importo di € 30.434,17(IVA esclusa), per far fronte ai tempi
di finalizzazione della procedura di affidamento intrapresa nel corso dell' avvicendamento dei
nuovi vertici, sulla base di quanto previsto dall'articolo 3.2 del contratto originario.

VISTO il decreto Commissario Straordinario n. 1/2019 del 21/1/2019 che dispone di approvare,
verificata la coerenza con gli atti di indirizzo e programmazione dell'Agenzia, l'iniziativa relativa
all'affidamento triennale dei servizi di Supporto Operativo dell'Infrastruttura del Gateway di
Athena-Fidus per un importo complessivo di € 273.907,48+IVA (€ 334.167,13IVA inclusa) per una
durata di ulteriori 36 mesi a decorrere dal 24 gennaio 2019con previsione di possibilità di rinnovo
ed eventuale rinegoziazione dei termini contrattuali;

VISTA la relazione n. CI-UTN-2019-096 del 9/5/2019 del Responsabile del Procedimento
dell'Unità Telecomunicazioni e Navigazione - UTN che illustra le finalità del presente
provvedimento, ed in particolare che:

• II Satellite di telecomunicazioni Athena-Fidus, sviluppato in cooperazione con la Francia
(contratto ASI/CNES n. 93304/0 e successive modifiche) fu lanciato con successo il
6/2/2014.

• In parallelo l'ASI ha completato lo sviluppo presso il centro del Fucino delle infrastrutture
di terra relative al segmento di missione civile del sistema Athena-Fidus, attraverso il
contratto ASI/Telespazio S.p.A. n. 1/033/12/0 "Realizzazione della componente civile del
Ground Segment del sistema Athena-Fidus (Fasi C/DO/El)". Tali infrastrutture (di
proprietà ASI alloro completamento) sono localizzate presso il Centro Spaziale del Fucino,
sito di proprietà della Società Telespazio S.p.A.



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETO N.ti 3/2019 Data: asi -Agenzia Spaziale Italiana
AOO _ASI_2 . Agenzia SpaziaIe Italiana

DECRETI DGN
Prot. n. 0000283.-23/05/2019 -

Pagina: 3 di 4REGISTRAZIONE

OGGETTO: approvazione della proroga tecnica e stipula dell' atto Aggiuntivo n. 2 al contratto
ASI/felespazio S.p.A. n. 2016-9-1.0e successivo atto aggiuntivo n. 2016-9-1.1-2019per
l'affidamento dei servizi di "Supporto Operativo dell'Infrastruttura del Gateway di
Athena-Fidus", per un periodo massimo di tre mesi.

CONSIDERATOche, in vista dell'imminente scadenza del citato atto negoziale, si rende necessario
procedere all'approvazione di una proroga tecnica, ai sensi di quanto disposto dall' art. 23, comma
2 della Legge n. 62/2005, per un periodo non superiore a tre mesi alle medesime condizioni e patti
di cui ai precedenti affidamenti, nelle more della conclusione della procedura avviata con decreto
del commissario straordinario n. 1/2019 succitato. Quest'ultima non risulta ancora conclusa in
quanto gli uffici hanno dovuto procedere ad una revisione integrale dei documenti gara dovuta
all'approvazione delle disposizioni di cui al D.L. n. 32/2019. Anche le interazioni con Yoperatore
economico proprietario del sedime su cui insistono le infrastrutture di terra, necessaria per
Yelaborazione del DUVRI,ha comportato una dilazione delle tempistiche della gara de quo.

CONSIDERATOche sussiste la necessaria copertura finanziaria;

RITENUTOdi dover provvedere,

DECRETA

1. Yapprovazione di una proroga tecnica, ai sensi di quanto disposto dall'art. 23, comma 2 della
Legge n. 62/2005, e la stipula dell'Atto aggiuntivo n. 2 al Contratto "Supporto Operativo
Infrastruttura Gateway Athena-Fidus" n. 2016-9-1.0fra ASI e Telespazio S.p.A., e successivo Atto
Aggiuntivo che prevede un importo di € 22.825,63 + IVA, e una durata massima di 3 mesi,
estendendo la durata del contratto originario dal 23/5/2019 al 23/8/2019, ferme restando le
attuali condizioni contrattuali. L'ASI si riserva la facoltà di recedere dal contratto ai sensi di
quanto disposto dall' art. 1373 c.c. qualora la procedura di gara descritta nella parte motiva del
presente provvedimento dovesse concludersi prima del 23/8/2019;

2. di impegnare l'importo di € 27.847,27(IVA inclusa) sul capitolo 1.03.02.11.009.04Prestazioni
tecnico-scientifiche a fini di ricerca - Industria con IVA CR.A. DGN.06.UTNOB.FU23.BLG.006



REPVBBLICA IT ALIAN A

DECRETO N.l8,/2019 Data: asi - Agenzia Spaziale Italiana
AOO _ASI_2 - Agenzia Spaziale Italiana

DECRETI_DGN
Prot. n. 0000283 • 23/0512019 -

Pagina: 4 di 4 REGISTRAZIONE

OGGETTO: approvazione della proroga tecnica e stipula dell' atto Aggiuntivo n. 2 al contratto
ASI/felespazio S.p.A. n. 2016-9-1.0 e successivo atto aggiuntivo n. 2016-9-1.1-2019 per
l'affidamento dei servizi di "Supporto Operativo dell'Infrastruttura del Gateway di
Athena-Fidus", per un periodo massimo di tre mesi.

BANDA LARGA, sull'esercizio finanziario 2019 del preventivo finanziario decisionale e
gestionale 2019 e triennale 2019-2021.

Anna5irica


	00000001
	00000002
	00000003
	00000004

		2019-05-23T11:47:57+0200
	Sirica Anna


		2019-05-23T11:49:12+0200
	Roma
	Ufficio Protocollo
	Ad uso esclusivo della segnatura di protocollo




